[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОЗОРЕНСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от «11» июня 2020г.    № 41-р
                      пос. Красная Заря
О проведении опроса
общественного мнения
по бюджетной тематике

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации принципа прозрачности (открытости) бюджетной системы Российской Федерации и обеспечения доступности, полноты, качества и своевременности публикации информации о бюджетных данных Краснозоренского района в сети Интернет:

1. Утвердить Порядок проведения опроса общественного мнения населения Краснозоренского района по бюджетной тематике согласно приложению 1 к настоящему распоряжению.
2. Утвердить форму опросного листа по бюджетной тематике согласно приложению 2 к настоящему распоряжению.

3. Утвердить состав комиссии для проведения опросов общественного мнения по бюджетной тематике и подготовки отчета по результатам проведенных опросов согласно приложению 3 к настоящему распоряжению.

4. Назначить сроки проведения опроса с 18 июня 2020 года по 30 июня 2020 года.

5. Комиссии подготовить отчет (протокол) по результатам проведенных опросов не позднее 07 июля 2020 года. Отчет (протокол) опубликовать на официальном сайте администрации Краснозоренского района.
 6. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава района                                                                        И.А. Пряжников

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к распоряжению администрации

Краснозоренского района

от 11 июня 2020 г.  № 41-р
Порядок проведения опроса общественного мнения населения Краснозоренского района по бюджетной тематике

Раздел I. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок проведения опроса общественного мнения населения Краснозоренского района по бюджетной тематике определяет правила подготовки, проведения и установления результатов опроса общественного мнения населения Краснозоренского района по бюджетной тематике.

1.2. Опрос общественного мнения населения Краснозоренского района по бюджетной тематике (далее – опрос) представляет собой способ выявления мнения населения по вопросам формирования, утверждения, исполнения бюджета Краснозоренского района, а также прочих вопросов, относящихся к бюджетной тематике.

Результаты опроса носят рекомендательный характер.

1.3. Территорией опроса является муниципальное образование Краснозоренского района Орловской области.

1.4. В опросе имеют право участвовать все жители Краснозоренского района Орловской области.

 Каждый участник опроса участвует в опросе непосредственно и вправе выразить свое мнение один раз.

1.5. Участие в опросе является свободным и добровольным. В ходе опроса никто не может быть принужден к выражению своих мнений и убеждений или отказу от них.

1.6. Способ проведения опроса – заполнение утвержденного Опросного листа по бюджетной тематике (далее – опросный лист) жителями Краснозоренского района.

В опросном листе не указываются:

- фамилия, имя, отчество участника опроса;

- дата рождения участника опроса;

- адрес места жительства участника опроса.

1.7. Подготовка, проведение и установление результатов опроса осуществляются на основе принципов законности, открытости и гласности.

Раздел II. Организация проведения опроса
2.1. Решение о проведении опроса принимает Глава Краснозоренского района и утверждается Распоряжением администрации Краснозоренского района.

2.2. В распоряжении о проведении опросов утверждаются:

- форма опросного листа с формулировкой вопросов, выносимых на опрос;

- состав комиссии для проведения опросов общественного мнения по бюджетной тематике и подготовки отчетов по результатам проведенных опросов;

- сроки проведения опроса.

2.3. Распоряжение о проведении опроса должно быть утверждено не позднее чем за 7 дней до начала опроса.

2.4. Распоряжением о проведении опроса утверждается состав комиссии в количестве от 3 до 5 человек.

В состав комиссии включаются представители администрации Краснозоренского района.

Члены комиссии принимают участие в ее работе на общественных началах.

Деятельность комиссии осуществляется на основе коллегиальности.

Заседание комиссии считается правомочным, если в нем приняли участие не менее половины от установленного числа членов комиссии.

2.5. Комиссия:

- обеспечивает соблюдение настоящего Порядка при проведении опроса;

- обеспечивает изготовление опросных листов;
- является интервьюером (члены комиссии сами проводят опросы);

- осуществляет подготовку отчета (протокола) по результатам проведенных опросов не позднее даты, утвержденной распоряжением;

- осуществляет публикацию отчета (протокола) на официальном сайте администрации Краснозоренского района.

Раздел III. Методика проведения опроса
3.1. Опрос проводится посредством заполнения жителями Краснозоренского района опросных листов.

3.2. В опросном листе содержится точно воспроизведённый текст  вопросов, вынесенных на опрос.

3.3. Участник опроса ставит любую отметку около выбранного варианта ответа, либо предлагает свой вариант в соответствии со своим волеизъявлением.

В случае если участник опроса считает, что при выражении своего мнения совершил ошибку, он вправе обратиться к члену комиссии с просьбой о получении нового опросного листа. Испорченный опросный лист незамедлительно погашается.

Раздел IV. Результаты опроса
4.1. Комиссия в течение 3 дней после истечения срока проведения опроса определяет результаты опроса и составляет итоговый протокол опроса (далее – протокол).

4.2. В протоколе указываются:

- дата составления протокола;

- сроки проведения опроса;

- количество участников опроса;

- формулировка вопроса (вопросов), вынесенного (вынесенных) на опрос и ответов на него (них) – количество по каждому конкретному ответу;

- список членов комиссии и их личные подписи.

4.3. Протокол и опросные листы передаются комиссией Главе Краснозоренского района в течение одного рабочего дня со дня подписания протокола.

4.4. Результаты опроса подлежат опубликованию в течение 3 календарных дней после подписания итогового протокола на официальном сайте администрации Краснозоренского района.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к распоряжению администрации

Краснозоренского района

От 11 июня 2020 г.  № 41-р
Форма опросного листа по бюджетной тематике

Администрация Краснозоренского района предлагает всем желающим принять участие в обсуждении вопросов по бюджетной тематике.

Заранее благодарим Вас за комментарии и предложения!

1. Укажите, пожалуйста, Ваш возраст

[image: image2.wmf]до 20 лет
[image: image3.wmf]20-30 лет
[image: image4.wmf]30-40 лет
[image: image5.wmf]40-55 лет
[image: image6.wmf]старше 55
2. Укажите, пожалуйста, Ваше образование

[image: image7.wmf]Среднее
[image: image8.wmf]Среднее специальное
[image: image9.wmf]Высшее
3. Считаете ли Вы необходимым повышать бюджетную грамотность жителей Краснозоренского района? (выбрать один или несколько вариантов)

[image: image10.wmf]да, чтобы понимать, куда и в каком объеме направляются бюджетные средства
[image: image11.wmf]да, чтобы понимать, из каких источников формируется бюджет
[image: image12.wmf]нет, потому что я не являюсь получателем социальных выплат
[image: image13.wmf]нет, изучение информации о бюджете мне не интересно
[image: image14.wmf]Другое (укажите)
[image: image15.wmf]

4. Какой из способов повышения бюджетной грамотности, по Вашему мнению, наиболее эффективен? (выбрать один или несколько вариантов)

[image: image16.wmf]сайт администрации Краснозоренского района
[image: image17.wmf]печатные издания (газета «Красная Заря», брошюры)
[image: image18.wmf]общественные обсуждения (публичные слушания, сходы граждан)
[image: image19.wmf]Другое (укажите)
[image: image20.wmf]

5. Считаете ли вы необходимым организовать обсуждение бюджетных вопросов в социальных сетях? (Twitter, Facebook, ВКонтакте и прочие)

[image: image21.wmf]да
[image: image22.wmf]нет
[image: image23.wmf]мне все равно
6. Какая информация о бюджете интересует Вас прежде всего? (выбрать один или несколько вариантов)

[image: image24.wmf]основные параметры бюджета (доходы, расходы, и т. п.)
[image: image25.wmf]виды и объем социальных выплат, пенсий и т.п.
[image: image26.wmf]муниципальные услуги (виды, порядок предоставления и прочее)
[image: image27.wmf]Другое (укажите)
[image: image28.wmf]

7. Считаете ли Вы достаточным объем размещаемой информации о бюджете на сайте администрации Краснозоренского района?

[image: image29.wmf]да
[image: image30.wmf]нет
[image: image31.wmf]мне все равно
8. Какая информация об исполнении бюджета Краснозоренского района Вам наиболее интересна? (выбрать один или несколько вариантов).

[image: image32.wmf]как исполнен бюджет
[image: image33.wmf]из-за чего бюджет недополучил доходы
[image: image34.wmf]куда больше всего направлено бюджетных средств
[image: image35.wmf]каков результат исполнения бюджета
[image: image36.wmf]какие объекты социальной инфраструктуры созданы, реконструированы, отремонтированы
[image: image37.wmf]затрудняюсь с ответом

9. Какая информация о доходах бюджета Краснозоренского района Вам наиболее интересна? (выбрать один или несколько вариантов).

[image: image38.wmf]источники формирования налоговых и неналоговых доходов
[image: image39.wmf]объем средств, поступивших из федерального, областного бюджета
[image: image40.wmf]затрудняюсь с ответом
[image: image41.wmf]мне все равно
[image: image42.wmf]Другое (укажите)
[image: image43.wmf]

10. Какая информация о расходах бюджета Краснозоренского района Вам наиболее интересна? (выбрать один или несколько вариантов).

[image: image44.wmf]расходы в разрезе отраслей
[image: image45.wmf]"программная" структура расходов
[image: image46.wmf]достигнутые количественные и качественные показатели
[image: image47.wmf]расходы на реализацию национальных проектов
[image: image48.wmf]затрудняюсь с ответом
[image: image49.wmf]Другое (укажите)
ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к распоряжению администрации

Краснозоренского района

от 11 июня 2020 г.  № 41-р
Состав комиссии для проведения опросов общественного мнения

по бюджетной тематике и подготовки отчетов по результатам проведенных опросов

Касьянова Н.А. - Заместитель главы администрации Краснозоренского района

Овсянникова С.А. – Начальник финансового отдела администрации Краснозоренского района

Касторнова С.А.  – Начальник общего отдела администрации Краснозоренского района

Степаненко Н.А. – главный специалист финансового отдела администрации Краснозоренского района

_1608971090.unknown

_1608971100.unknown

_1608971105.unknown

_1608971107.unknown

_1608971109.unknown

_1608971106.unknown

_1608971102.unknown

_1608971103.unknown

_1608971101.unknown

_1608971094.unknown

_1608971097.unknown

_1608971098.unknown

_1608971096.unknown

_1608971092.unknown

_1608971093.unknown

_1608971091.unknown

_1608971080.unknown

_1608971085.unknown

_1608971087.unknown

_1608971088.unknown

_1608971086.unknown

_1608971082.unknown

_1608971084.unknown

_1608971081.unknown

_1608971070.unknown

_1608971075.unknown

_1608971077.unknown

_1608971078.unknown

_1608971076.unknown

_1608971072.unknown

_1608971074.unknown

_1608971071.unknown

_1608971059.unknown

_1608971065.unknown

_1608971067.unknown

_1608971068.unknown

_1608971066.unknown

_1608971062.unknown

_1608971063.unknown

_1608971061.unknown

_1608971055.unknown

_1608971057.unknown

_1608971058.unknown

_1608971056.unknown

_1608971052.unknown

_1608971053.unknown

_1608971049.unknown

_1608971051.unknown

_1398509820.bin